
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  от 14 ноября 2023 год                                                                                        №126  

п. Мезмай 
 

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития  

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
 

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

постановляю: 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Мезмайского 

сельского поселения Апшеронского района на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.                          

 

 

Глава 

Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района                                                                           А.А. Иванцов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Мезмайского сельского поселения  

Апшеронского района 

от 14.11.2023г. № 126 

 

Прогноз 

 социально-экономического развития Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 2024г. 2025г. 2026г. 

Промышленная деятельность   

(объем отгруженной продукции), тыс.руб. 
0,0 0,0 0,0 

в % к пред. году в действующих ценах 0,0 0,0 0,0 
    в том числе по видам экономической деятельности:       

Объем продукции сельского хозяйства  

всех сельхозпроизводителей, тыс.руб 

0,0 0,0 0,0 

    в % к пред. году в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 

    Индекс-дефлятор, в % к пред. году 0,0 0,0 0,0 

Объем услуг транспорта 0,0 0,0 0,0 

    в % к пред. году в действующих ценах 0,0 0,0 0,0 

Оборот розничной торговли, тыс.руб. 5299,9 5670,9 6011,1 

    в % к пред. году в сопоставимых ценах 106,3 107,0 106,0 

     Индекс-дефлятор, в % к пред. году 106,3 107,0 106,0 

Оборот общественного питания 0,0 0,0 0,0 

    в % к пред. году в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 

     Индекс-дефлятор, в % к пред. году 0,0 0,0 0,0 

Объем платных услуг населению 0,0 0,0 0,0 

    в % к пред. году в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 

финансирования (без неформальной экономики), тыс.руб.      

0,0 0,0 0,0 

    в % к пред. году в сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 

Уровень регистрируемой безработицы к численности 

экономически активного населения, в % 

18,1 18,1 18,1 



Сальдированный финансовый результат, тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 

    в % к пред.  году 0,0 0,0 0,0 

Прибыль прибыльных предприятий, тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 

    в % к пред. году 0,0 0,0 0,0 

Убыток по всем видам деятельности, тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 

Фонд заработной платы (ФОТ), тыс.руб. 21243,2 22092,9 22976,7 

    в % к пред. году 113,6 104,0 104,0 

Численность работающих для расчета среднемесячной 

заработной платы, чел. 

92 92 92 

    в % к пред. году 100,0 100,0 100,0 

Среднемесячная заработная плата 19242,0 20011,7 20812,2 

    в % к пред. году 113,6 104,0 104,0 

 

 

Глава 

Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района                                                                           А.А. Иванцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития 

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района 

 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

Прогноз социально-экономического развития Мезмайского сельского 

поселения Апшеронского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов (далее – Прогноз) разработан в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и нормативными актами Мезмайского сельского 

поселения Апшеронского района. 

Прогноз представляет собой комплекс вероятностных оценок возможных 

путей развития экономики и социальной сферы поселения. 

Целью настоящей разработки является обоснование оптимальных путей 

развития Мезмайского сельского поселения Апшеронского района как средства 

для принятия эффективных управленческих решений на местном уровне. 

Правовой основой для разработки Прогноза явились: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон 20 июля 1995 года № 115-ФЗ «О государственном 

прогнозировании и программах социально-экономического развития 

Российской Федерации»; 

постановление администрации Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района от 16 октября 2023 года № 112 «О порядке разработки 

прогноза социально-экономического развития Мезмайского сельского 

поселения Апшеронского района на очередной финансовый год и плановый 

период». 

При составлении Прогноза социально-экономического развития 

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района использованы: 

- данные государственной статистики; 

- материалы муниципальных программ Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района;  

- информация о финансово-хозяйственной деятельности предприятий и 

организаций, расположенных на территории Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района; 

- бизнес-проекты развития предприятий, находящихся на территории 

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района. 

В Прогнозе учтены сценарные условия функционирования экономики 

Российской Федерации, анализ тенденций развития экономики Мезмайского 

сельского поселения Апшеронского района, применены индексы-дефляторы 

цен по видам экономической деятельности, рекомендованные Министерством 

экономического развития Российской Федерации. 

Прогноз социально-экономического развития Мезмайского сельского 

поселения Апшеронского района на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов является ориентиром для формирования бюджета Мезмайского 

сельского поселения Апшеронского района на 2024 год, а также 

garantf1://31411534.0/
garantf1://31411534.0/
garantf1://31411534.0/
garantf1://31411534.0/


хозяйствующих субъектов при принятии конкретных решений в области 

социально-экономической политики. 

Важнейшая задача Мезмайского сельского поселения Апшеронского 

района – это изыскание внутренних резервов для пополнения доходной 

части бюджета поселения. 

 

Общая характеристика 

Муниципальное образование Мезмайское сельское поселение  

Апшеронского района создано в декабре 2005 года на основании Закона 

Краснодарского края от 02 июля 2004 года № 747-КЗ «Об установлении границ 

муниципального образования Апшеронский район, наделении его статусом 

муниципального района, образовании в его составе муниципальных 

образований – городских и сельских поселений – и установлении их границ». 

Мезмайское сельское поселение расположено в южной восточной части 

Апшеронского района, покрытой лесными массивами. Территорию пересекают 

реки Мезмайка и Курджипс, многочисленные ерики и балки. 

Поселение граничит с Нижегородским сельским поселением 

Апшеронского района. 

Площадь территории поселения составляет 23263га. 

На территории поселения расположено два населенных пункта: 

1. поселок Мезмай. 

2. станица Темнолесская. 

Численность населения -955 человек. Преобладающее население - 

русские (99%). 

Трудовые ресурсы- 509 человек. Занято в экономике 92 человек - 10% 

всего населения и 18 % всех трудовых ресурсов. 

На территории поселения имеются общественные организации: 

квартальные комитеты, Совет ветеранов. 

Бюджетообразующих промышленных предприятий в поселении нет. 

В поселении зарегистрировано 12 предпринимателей, занятых в сфере туризма 

и торговли, 1 КФХ. 
На территории поселения работает общеобразовательная школа 

МОУСОШ № 27 обучается 103 ученика и школа искусств. Учреждения 

укомплектованы педагогическими кадрами. 

В поселении находятся 3 объекта культурной сферы: муниципальное 

казенное учреждение «Сельский клуб» организует культурный досуг населения 

и муниципальное казенное учреждение культуры «Сельская библиотека» - это 

подведомственные учреждения администрации Мезмайского сельского 

поселения и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования детская школа искусств традиционных народных ремесел Кубани 

поселок Мезмай муниципального образования Апшеронский район учреждение 

подведомственное учреждение отделу культуры администрации 

муниципального образования Апшеронский район. 

 



Основные показатели, характеризующие налогооблагаемую базу 

Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района 

 
наименование показателей ед. изм. 2023 

год 

 

2024 год 

 

темп  

роста, 

%  

(2023 к 2024) 

Доходы предпринимателей, облагаемые 

налогом на доходы физических лиц 

тыс. руб. 2750 2950 107,3 

Кадастровая стоимость земельных участков млн. руб. 918,9 918,9 100 

Кадастровая стоимость имущества, 

принадлежащего физическим лицам на 

праве собственности 

тыс. руб. 327,0 327,0 100 

 

Сельское хозяйство 

Крупных сельхозпроизводителей в поселении нет. Население в личном 

подсобном хозяйстве имеет крупный рогатый скот, коз, кроликов, птицу. 

 

Жилищно-коммунальный комплекс 

Территория Мезмайского сельского поселения Апшеронского района не 

газифицирована, тепловые сети отсутствуют. 

Поселок Мезмай обеспечиваются водой из водопроводных сетей, 

построенных для технических нужд, в станице Темнолесской. Водопроводные 

сети находятся в неудовлетворительном состоянии. Сооружения водозабора 

построены Мезмайским лесопунктом в 1975 году с нарушением СНИПов, не 

имеют водоохраной зоны. Два подземных резервуара запаса воды находятся в 

аварийном состоянии. Хлорирование воды не производится. На ремонт 

водопроводных сетей и сооружений поселение не располагает достаточными 

средствами. 

Для приведения в надлежащее состояние водозаборов и водопроводных 

сетей необходимо выполнить: 

- проектно-сметную документацию на обустройство водозаборов и 

реконструкцию сетей; 

-определить организацию по обслуживанию и содержанию водозаборных 

сооружений и сетей в поселке Мезмай и станице Темнолесской; 

-организовать зоны санитарной охраны для источников водоснабжения. 

Справочно:     

Площадь территории поселения кв. км 23263 23263 100 
Численность постоянного населения 

11поселения 

человек 955 955 100 

Численность населения, занятого в 

экономике 

человек 92 92 100 

Количество предпринимателей (без 

образования юридического лица) 

единиц 12 12 100 



Подачу электрической энергии и обслуживание электрических сетей 

осуществляет филиал ПАО «ТНС энерго Кубань», электросетевой участок, 

которого расположен в г. Апшеронске. 

 

Транспорт 

Автотранспортное обслуживание жителей производит индивидуальный 

предприниматель Мартиросян А.Е. по маршруту поселок Мезмай – город 

Апшеронск два раза в неделю.  

Население Мезмайского поселения обслуживает Апшеронский почтамт и 

Краснодарский филиал ОАО «Ростелеком». 

В поселке Мезмай находятся почтовое отделение связи. 

С учетом рыночных отношений отделения расширили сферу деятельности: 

обеспечивают население промышленными и продовольственными товарами. 

 У большинства жителей имеется сотовая связь.  

 

Потребительский рынок товаров и услуг 

К основным тенденциям развития потребительского рынка Мезмайского 

сельского поселения Апшеронского района следует отнести увеличение 

объемов оборота розничной торговли, позитивные изменения в организации 

торговли, динамичное развитие инфраструктуры отрасли и повышение качества 

оказываемых услуг. 

Торговля на территории округа представлена 5 торговыми точками ПО 

«Предгорье», магазин «ДОК-МАК», магазин «Костин магазин», а также 

выездной розничной торговлей.  Потребность населения продовольственными 

и хозяйственными товарами удовлетворяется полностью. 

В 2024-2026 годах сохранится тенденция роста оборота розничной 

торговли. Основное увеличение розничного товарооборота произойдет за счет 

  увеличения торговых площадей, расширения действующих объектов торговли 

в сельских поселениях.  

По прогнозу на 2024 год оборот розничной торговли составит – 5299,9 

тыс. руб. с темпом роста в сопоставимых ценах 106,3%. К 2026 году оборот 

розничной торговли достигнет 6011,1 тыс. рублей. 

На предстоящую перспективу приоритетными направлениями в сфере 

потребительского рынка являются: обеспечение доступности для всего 

населения услуг торговли, расширение объемов и продаж, внедрение 

современных форм торговли и оказания услуг, создание благоприятного 

предпринимательского климата для притока инвестиций. 

 

Труд и занятость 

        Среднесписочная численность работающих Мезмайского сельского 

поселения Апшеронского района в 2024 году составит 92 человека, а по 

прогнозу до конца 2026 года останется на прежнем уровне. 



По прогнозу 2024-2026 гг. уровень зарегистрированной безработицы 

будет стабильным и составит 18,1 процентов к экономически активному 

населению. 

 

Социальное обеспечение, здравоохранение 

В поселении работает отделение социальной помощи на дому, которое 

обслуживает одиноких престарелых граждан, нуждающихся в социальной 

помощи. 

Всего на учете состоит 5 человек чьи доходы ниже прожиточного 

минимума, в основном это пожилые граждане. 

Здравоохранение представлено в поселке Мезмай амбулаторией врача 

общей практики, в станице Темнолесской фельдшерско-акушерским пунктом. 

Также работает стоматологический кабинет, пункт скорой помощи. 

 

Образование, культура 

На территории поселения работает средняя общеобразовательная школа 

МОУСОШ № 27 обучается 103 учащихся. Учреждения укомплектовано 

педагогическими кадрами. 

Муниципальное казенное учреждение «Сельский клуб» организует 

культурный досуг населения. Для муниципального казенного учреждения 

культуры «Сельская библиотека» Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района закуплено 140 книг на сумму 30 тыс. руб. по состоянию 

на 01 октября 2023 года, численность читателей 120 человек. 

На территории Мезмайского сельского поселения Апшеронского района 

имеется действующая церковь: поселок Мезмай. 

 

Уровень жизни населения 

В 2024-2026 годах прогнозируется дальнейшее повышение уровня и 

качества жизни населения района. 

Увеличение и стабильность доходов населения в прогнозируемом 

периоде будет связано с ростом производства в основных секторах экономики, 

увеличением оплаты труда работающих на территории поселения, а также с 

учетом осуществления мер по повышению оплаты труда работников 

бюджетной сферы (индексации). 

 С учетом всех факторов темп роста среднемесячной заработной платы, 

работающих в 2024-2026 годах составит не менее 104,0 процентов, в 2024 году 

среднемесячная заработная плата составит 19 242,00 рублей, к 2026 году 

уровень зарплаты увеличится до 20 812,20 рублей. 

В целях обеспечения дальнейшего повышения уровня заработной платы 

работников организаций муниципального образования в 2023 году необходима 

целенаправленная работа администрации поселения: 

по реализации мер в сфере социально-трудовых отношений, 

направленных на обеспечение социально-трудовых прав и гарантий 

работников, в том числе в рамках территориальных трехсторонних соглашений 



между администрациями муниципальных образований, районными комитетами 

профсоюзов и объединениями работодателей;  

по легализации выплат заработной платы. 

 

Перечень основных проблемных вопросов развития муниципального 

образования, сдерживающих его социально-экономическое развитие 

В соответствии с реализацией «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2005 года № 

131-ФЗ в рамках исполнения полномочий сельских поселений основными 

проблемными вопросами, сдерживающими социально-экономическое 

развитие   Мезмайского сельского поселения Апшеронского района на 2024 

год, являются: 

1. Создание благоприятных, комфортных условий проживания населения     на 

территории Мезмайского сельского поселения Апшеронского района. 

2. Привлечение большей части экономически активного населения в реальное 

производство. 

3.Выполнение основных показателей экономического и социального 

развития Мезмайского сельского поселения Апшеронского района. 

4. Поддержка в развитии малого и среднего предпринимательства. 

5. Создание новых рабочих мест и повышение занятости населения. 

6. Повышение   уровня   оплаты   труда      и   ее   легализация   во   всех   

отраслях экономики. 

7. Расширение доходной базы бюджета Мезмайского сельского 

поселения Апшеронского района по всем    статьям доходной части бюджета. 

8.Эффективное использование муниципальной собственности. Создание 

условий для увеличения количества земельных участков, а также выявления 

земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов. 

 9. Проведение мероприятий по стимулированию оценки имущества 

физических и юридических лиц в соответствии с действующими 

нормативными актами. 

10.Индивидуальная работа с недоимщиками. 

11. Развитие материальной базы ЖКХ, образования, культуры. 

12.Развитие социальной сферы, строительство и ремонт дорог, 

благоустройство. 

13.Обеспечение благоприятной экологической обстановки. 

14. Обеспечение противопожарного состояния населенных пунктов 

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.  

Так же должна быть продолжена работа по внедрению информационных 

технологий в сфере предоставления муниципальных услуг, содействию в 

организации работы с МФЦ. 
 

 

Глава 

Мезмайского сельского поселения 

Апшеронского района                                А.А. Иванцов 


